

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



**1982, sierpień 26,
Teleks nr 379**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis*

Okresowa informacja o postawach kleru w woj. legnickim.

W okresie 21–26 sierpnia zanotowano dwa przypadki odprawienia nabożeństw w intencji internowanych i pomordowanych (parafia w Jaworze) oraz „by nikt nie był w Polsce bity i gnębiony” i szybki powrót do domów aresztowanych i internowanych (parafia św. Jacka w Legnicy).

Treści polityczne zawierało kazanie proboszcza parafii św. Piotra i Pawła w Legnicy. Mówiąc o uroczystościach 600-lecia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej przypomniał modlitwę konfederatów barskich, w której jest mowa o zalewie kłamstwa w Polsce, jaki ma miejsce również dzisiaj, ponieważ środki masowego przekazu serwują nieprawdziwe informacje. Poddał w wątpliwość możliwość przyjazdu papieża do Polski w 1983 r. Stwierdził, że gdyby papież przyjechał, winniśmy być już wtedy pogodzeni, wolność odzyskać winni internowani i aresztowani, a odsiadujący wyroki – objęci amnestią. Nawiązał do lat 50-tych, aresztowania kardynała Wyszyńskiego (wynik obcych sugestii), szykanowania i aresztowania innych duchownych. Poinformował wiernych, że w najbliższym czasie nastąpi weryfikacja kadry pedagogicznej – z pracy zwolnieni zostaną nauczyciele wierzący. Wymienił jednego z dyrektorów szkoły podstawowej w Legnicy, którego zwolniono za przekonania religijne oraz za to, że w jego gabinecie wisiał krzyż. Krytycznie ocenił środki masowego przekazu w krajach ościennych – określają papieża jako wroga ludu i kontrrewolucjonistę.

Ponadto potępił lenistwo i brakoróbstwo Polaków we własnym kraju w kontekście dobrej pracy i uznania pracodawców w przypadkach zatrudnienia poza granicami kraju.

Z duchownymi tymi przeprowadzone zostały rozmowy.

Niezależnie od nich na bieżąco prowadzone są rozmowy profilaktyczne, głównie z klerem ze środowiska miejskiego.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023